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Anotace

Krbková, Michaela. Specifické poruchy učení u žáků na 1. stupni ZŠ. [Diplomová

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. --s.

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku specifických vývojových poruch

učení u žáků na 1. stupni základní školy. Cílem této práce je podat ucelený pohled na

problematiku těchto poruch učení se zaměřením na etiologii, symptomy, druhy SPU

a jejich charakteristiku, diagnostiku a zejména pak na možnosti reedukace dyslexie a

dysgrafie. Také jsou zde uvedena doporučení pro práci učitelů s těmito dětmi.

Praktická část je tvořena z pracovních listů pro žáky 1.- 5. tříd zaměřených na

dyslexii a dysgrafii. Tyto pracovní listy jsou doplněny metodickými návody pro

učitele. Většina pracovních listů byla zrealizována žáky 1. stupně v hodinách

reedukace.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, reedukace.

Annotation

Krbková, Michaela. Distinctive learning disorders at 1 st level of elementary school

pupils. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2015, --pp.

This thesis is focused on problems of characteristic developmental learning disorders

at 1st level of elementary school pupils. The aim of this thesis is to provide a

comprehensive overview of learning disorders issues, with a focus on aetiology,

symptoms, types of distinctive learning disorders and their profile, possibilities of

speech therapy oriented on dyslexia and dysgraphics. Furthermore, there are

recommendations for work of teachers with these pupils. The practical part consist
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teachers. Most working sheets were filled out by pupils from the 1st level of

elementary school in lessons of speech therapy.
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Úvod

Proč žák, i když správně a plynule čte, má potíže s písemným projevem? Když dítě

občas vynechává v písemném projevu čárky a háčky, jedná se o dyslektika? Proč dítě

při čtení zaměňuje písmena, i když je procvičujeme každý den? Jak postupovat a jak

těmto dětem pomoci? To jsou některé otázky, které jsem si pokládala v počátcích své

učitelské praxe a hledala na ně odpovědi.

Ke své diplomové práci jsem si vybrala téma ,,Specifické poruchy učení u žáků

na 1.stupni základní školy“, protože se domnívám, že toto téma je stále velice

aktuální. Učím již šestnáct let právě na prvním stupni základní školy a v posledních

několika letech se na naší škole výrazně zvýšil počet dětí se specifickými poruchami

učení. Sama mám nyní ve třídě tři žáky s poruchami učení, proto se o tuto

problematiku ještě více zajímám a se svými žáky se snažím pracovat tak, abych jim

ulehčila v jejich nelehké situaci, pomáhala jim především v oblasti jazykové a hlavně

se snažím, abych jim svou nevědomostí neubližovala. Vždyť přece: ,,Rozumět,

znamená pomáhat,“ jak pronesl známý dětský psycholog, profesor Zdeněk Matějček.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na problematiku specifických poruch

učení. Mojí snahou je vybrat z množství publikací takové informace, které jsou

nezbytné pro pochopení této problematiky, zejména pro učitele, a jsou zaměřeny na

základní terminologii, etiologii – tedy příčiny vzniku poruch, symptomy neboli

příznaky, se kterými se u dětí s poruchami učení můžeme setkat, dále jsou zde

uvedeny druhy těchto specifických poruch společně s jejich charakteristikou a také se

zde objevuje seznámení s diagnostikou nejen v běžné třídě, ale i na odborném

pracovišti.

Největší část je věnována problematice reedukace, zejména reedukace dyslexie

a dysgrafie, které se nejčastěji u dětí vyskytují. Uvedeny jsou i zásady reedukace, jež

je velmi důležité znát, abychom dosáhli kvalitních výsledků při práci s dětmi se

specifickými poruchami učení. V této práci je zahrnuta problematika postoje

pedagoga k těmto žákům a jsou zde uvedena i doporučení pro učitele u dětí s dyslexií

a dysgrafií.

Snažila jsem se vytvořit jakousi malou příručku pro učitele a doufám, že se mi to

podařilo.
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1 Terminologie

1.1 Definice specifických poruch učení (SPU)

V odborné literatuře není zcela jednotná definice ani terminologie pro poruchy učení.

Pro souhrnný název poruch učení se používají tyto výrazy – specifické poruchy

učení, vývojové poruchy učení i specifické vývojové poruchy učení. Tyto pojmy jsou

nadřazeny pojmům dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie,

dyspinxie a dyspraxie. Tři posledně jmenované pojmy jsou českým specifikem, v

zahraniční literatuře se s nimi nesetkáme. (Pipeková, 2006)

V současné době je legislativně dán termín specifické poruchy učení. Specifická

porucha proto, že má svá specifika v etiologii, příčinách i v projevech. Vývojová se

uvádí z důvodu, že se jedná o poruchu vždy vrozenou a vznikající na určitém stupni

vývoje jedince. V zahraničí se používají pojmy learning disability (USA), specific

learning difficulties (Británie), dyslexie (Francie), Legasthenie, Kalkulasthenie

(Německo). Pojem dyslexie je v zahraničí často chápán jako souhrnné označení

všech poruch (tedy jako u nás SPU). (Skutil, Zikl a kol., 2011)

Také v definici se autoři odlišují. Dle M. Selikowitze (2000) jsou specifické

poruchy učení neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s

průměrnou a nadprůměrnou inteligencí a je také charakterizován významným

opožděním v jedné nebo více oblastech učení.

Jinou definici uvádí Jan Průcha (2003) v Pedagogickém slovníku takto:

Specifické vývojové poruchy učení je heterogenní skupina poruch, které se projevují

obtížemi při nabývání a užívání dovedností, jako jsou mluvení, porozumění mluvené

řeči, čtení (dyslexie), psaní (dysgrafie, dysortografie), matematické počítání a

usuzování (dyskalkulie) i poruchy soustředění aj.

Velice stručně a dle mého názoru i velice výstižně charakterizují autorky

Jucovičová a Žáčková (2009) specifické vývojové poruchy učení jako neschopnost

nebo sníženou schopnost naučit se číst, psát a počítat pomocí běžných výukových

metod za přiměřené inteligence a sociokulturní příležitosti.

Profesor Zdeněk Matějček (1988, s. 25) považuje za významnou definici expertů

z USA z roku 1980, která zní takto: ,,Poruchy učení jsou souhrnným označením
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různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a

užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní,

matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci

-a předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se porucha učení

může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako např. smyslové vady,

mentální retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy

prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka,

psychogenní činitelé), není přímým následkem takových postižení nebo nepříznivých

vlivů.“

PhDr. Jarmila Pipeková (2006) vysvětluje pojem specifické poruchy učení, jako

různorodou skupinu poruch, která se projevuje obtížemi při nabývání základních

vzdělávacích dovedností, jako je mluvení, čtení, psaní a počítání. Mají individuální

charakter a mohou vznikat na podkladě dysfunkce centrální nervové soustavy. Často

jsou provázeny dalšími příznaky - poruchy řeči, obtíže v soustředění, impulzivní

jednání, poruchy v oblasti percepce a motoriky. Všechny tyto příznaky způsobují

selhávání žáka ve školních výkonech, znemožňují mu přiměřeně reagovat, porozumět

pokynům, plnit běžné úkoly a instrukce učitele. Opakované neúspěchy dítěte

vyvolávají stavy úzkosti, pocity strachu. Obecně tedy platí, že specifické poruchy

učení zasahují psychiku člověka a prolínají se do sociální a psychologické sféry.

Na těchto různých pojetích definic můžeme vidět, že tak, jak se vyvíjejí

výzkumy a poznatky o poruchách učení, vyvíjejí se i vysvětlení a definice. Poslední

dvě uvedené definice, od profesora Matějčka a profesorky Pipekové, se mi zdají

velmi podrobné a hlavně nejvýstižnější.

1.2 Základní pojmy

Předpona dys-

Znamená rozpor, deformaci. Dysfunkce je špatná, deformovaná funkce. V uvedených


[…]


Porozumění čtenému – žák hádá, které vyjmenované slovo po l je popsáno

a tvoří s tímto slovem větu.

List č. 14: List zaměřený na stavbu slov – slova příbuzná.

Cvičení na zrakové vnímání – žák hledá v nabídce slov slova příbuzná a

píše je do příslušných sloupců.

Rozvoj slovní zásoby – žák vymýšlí a píše k daným slovům příbuzná

slova.

Zraková diferenciace – žák hledá slova se stejným kořenem a kroužkuje je

stejnou barvou.

List č. 15: Tvary písmen tiskacích a psacích.

-žák přiřazuje psací písmena k tiskacím (tip: ukaž písmeno velké tiskací

B, malé psací a,…).

List č. 16: Cvičení na porozumění čtenému a orientace na ploše (tip: ukaž pravý

horní roh, levý dolní roh) - žák přečte větu a zopakuje, co četl a umístí na

plochu.

List č. 17: List zaměřený na procvičování délky samohlásek.

Doplňování čárek v textu – žák slovo přečte, vytleská nebo může pracovat

s bzučákem a doplní čárku tam, kde je třeba.

Doplňování krátkých a dlouhých samohlásek – žák doplňuje do básně a/á.

Oddělování slov ve větách – žák odděluje jednotlivá slova a větu přepíše.

List č. 18: List zaměřený na syntézu slabik.

Cvičení na syntézu slabik - žák nejprve přečte slabiky v mráčcích (tip:

najdi slabiku ma, ka, …), poté spojuje do slov.

List č. 19: List zaměřený na analýzu slov a syntézu slabik.

Cvičení na dělení slov na slabiky - žák přečte slovo a rozdělí na slabiky

(slovo může vytleskat).

Cvičení na spojování slabik do slov - žák přečte slabiky a spojí do slov.

80

List č. 20: List zaměřený na zrakové rozlišování.

Cvičení na dvojice tiskacích písmen - žák spojuje velká a malá tiskací

písmena, která k sobě patří.

Cvičení na vyhledávání stejných tvarů - žák vyhledává stejné slabiky.

List č. 21: List zaměřený na procvičení rodů podstatných jmen (PJ).

Cvičení na vyhledávání PJ- žák vyhledává podstatná jména (pomůcka:

ukazujeme na ně - ten, ta, to).

Cvičení na přiřazování PJ ke správnému rodu - žák určuje rod podstatných

jmen a zapíše do tabulky.

Cvičení na vyhledávání v textu - žák vyhledává v textu podstatná jména.

List č. 22: List zaměřený na procvičení rodu středního.

Cvičení na přiřazení PJ ke vzorům – žák přiřazuje jména ke vzorům rodu

středního (př. jeviště bez jeviště, jako moře bez moře, žák by si také měl

uvědomit, na které písmeno slovo končí).

Cvičení na převádění jména do čísla množného – žák nejprve utvoří číslo

množné a přiřadí ke vzoru.

List č. 23: List na procvičení rodu ženského.

Cvičení na přiřazení ke vzorům – žák přiřazuje PJ k příslušnému vzoru

(př. žába bez žáby, jako žena bez ženy, opět pozor na poslední písmeno ve

slově).

Cvičení na převod do rodu ženského - žák utváří od povolání mužského,

povolání v ženském rodě a přiřazuje ke vzorům.

List č. 24: List na procvičení rodu mužského.

Cvičení na přiřazování ke vzorům – žák určuje životnost a přiřazuje ke

správným vzorům.

Cvičení na doplňování slov do vět – žák doplňuje PJ v množném čísle do

vět tak, aby věta byla pravdivá a jména přiřazuje ke vzorům.

List č. 25: List na procvičování sloves.

Cvičení na vyhledávání slov v textu – žák vyhledává všechna slovesa a

přiřazuje je k příslušnému času.

Cvičení na určování slovesných kategorií – žák u daných sloves určuje

osobu, číslo a čas.
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Listy č. 26-30 jsou zaměřeny uvolňovací cviky. (Nejprve je vhodné před psaním

použít uvolňovací cvičení ruky a zápětí).

List č. 26: Pilná včelka oblétává květinu.

List č. 27: Mlsná myška běží k dortu, nesmí se dotknout okraje dráhy.

List č. 28: Padá lístek ze stromu – sem a tam.

List č. 29: Hbitá veverka skáče – hop a hop.

List č. 30: Domaluj prasátku zakroucený ocásek.

9.4 Zhodnocení praktické části

Praktická část diplomové práce mne velice bavila, i když jsem si zpočátku nebyla

jistá, zda budou pracovní listy pro chlapce vhodné, zda nebudou pro ně obtížné nebo

nudné. Musím říci, že chlapci se mnou spolupracovali bez problémů, bavilo je to a

dokonce se na další setkání i nové pracovní listy těšili. Úsměvné bylo i to, když mi

jeden chlapec našel v pracovním listu chybu, kde jsem zaměnila písmeno b za d, a

dostal ode mne velkou pochvalu.

U prověřování pracovního listu č. 12 (procvičování vyjmenovaných slov po b)

jsem shledala, že byl pro chlapce velmi náročný i nezábavný, a proto jsem další list

v pořadí - č. 13 (na procvičování vyjmenovaných slov po l) utvořila jednodušší a

zábavnější – přidala jsem hádanky.

Také jsem zjistila, že reedukace v ranních hodinách je daleko efektivnější, žáci

se na práci více soustředí a zvládnou více práce, snaží se také psát úhledně, kdežto

v odpoledních hodinách (po vyučování) jsou již unavení, nesoustředění a písmo je

méně úhledné.

Pro tvorbu listů mi byly inspirací publikace a pracovní listy od Jiřiny Bednářové,

Zdeny Michalové a dále i pracovní sešity z nakladatelství Tobiáš.

Myslím si, že se práce vcelku vydařila, největší odměnou mi bylo to, že chlapci

byli spokojeni a bavilo je pracovat.
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