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1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
Charakter práce: teoretická – teoreticko-praktická

Rozsah: 85 stran bez příloh. Práce odpovídá svým

rozsahem.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Téma práce, které si autorka zvolila v primárním vzdělávání, patří k aktuálním tématům.
Náprava specifických poruch učení v rámci hodin reedukace, tvorba pracovních listů a
pomůcek patří dnes k běžným postupům a praktikám na základní škole.

Vytyčení cíle práce:
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Autorka si stanovila za cíl empirické části práce vytvořit soubor 25 pracovních listů pro žáky

1. - 5. ročníku ZŠ se zaměřením na dyslexii a dysgrafii s doplněním metodického návodu pro

učitele a ověřením v praxi. Stanovené cíle byly v rámci diplomové práce splněny.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Práce je utříděná, čtivá a věcně správná. Trochu postrádám propojení návaznosti jednotlivých
kapitol.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Na práci je zřejmý velký zájem

diplomantky o danou problematiku. Praktickou část tvoří 25 pracovních listů uvedených

v příloze s metodickým návodem pro učitele (od str. 76). Jen chybí celkový závěr práce, který

by práce tohoto druhu měla mít.

Celková formální úprava textu:
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Práce je po formální stránce, utříděná, věcně správná. Jen u anotace měl být uveden počet

stran a text mohl být zarovnán do bloku.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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V práci je použitá metoda rozhovoru a pozorování s žáky.

Použitá literatura: 34 titulů včetně internetových

odkazů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy tvoří ukázky pracovních listů vzorových a

dále vypracovaných. Vhodně doplňují celou práci.

Prezentace vlastního názoru:
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V teoretické části práce mohlo být využito více vlastních poznatků.

Spolupráce s vedoucím práce:
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Nemohu posoudit.

Shrnutí: Celá práce je dobře čtivá, zajímavá a pro praktické využití pro učitele velmi přínosná.

Stanovené cíle práce byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a zpracovány.

Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

Čím Vás práce obohatila a co Vás naopak nejvíce překvapilo v rámci reedukačních hodin?

V Hradci Králové, dne 1. července 2015. Podpis oponenta práce
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